
 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

                                                                                                       
 

Viale Europa,134 -97100 Ragusa - centralino 0932/675111 - Sito internet:www/provincia.ragusa.it 

 

ORDINANZA N.027/2024  DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dall’ufficio TOSAP dell’Ente n.32/2024 del 10/04/2024 ad eseguire 

i lavori di attraversamento aereo del nuovo elettrodotto AT 150 kV S.T. denominato C.P. 

Gela – C.P. Vittoria derivazione C.P. Dirillo, al km.4+895 della S.P.1 “Acate – Dirillo”; 

 

VERIFICATO che per l’espletamento dei lavori suindicati necessità chiudere al transito l’arteria 

stradale summenzionata; 

  

APPURATO che il provvedimento viabilistico verrà istituito a in data 10.05.2024, dalle ore 08:00 

alle ore 17:00; 

 

PRESO ATTO che necessita garantire la pubblica incolumità delle maestranze impegnate nei lavori 

e delle utenze in transito; 

 

VISTO l’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l’art.3, comma 4 della L.241/90; 

 

VISTI gli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4, lett.b, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n.485 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

che chiusura al transito della S.P. 1 “Acate – Dirillo” al km.4+895 venga eseguita mediante 

istituzione di cancelli presidiati da personale in forza al gruppo segnaletica di questo Ente dalle ore 

08:00 alle ore 17:00 del 10 Maggio 2024; 

 

che le direttrici di traffico per Acate e verso la S.S.115 vengano dirottate in ambedue percorsi 

alternativi, lungo la S.S.115 fino all’incrocio con la ex S.P.30, lungo la S.P.2 e lungo la 

Circonvallazione di Acate; 

 

che il percorso alternativo venga segnalato mediante apposizione di frecce direzionali a fondo 

giallo recanti la dicitura “deviazione” in tutti i nodi stradali ove il traffico verrà deviato e in 

ambedue le direzioni di marcia; 

 

 



 2

DISPONE 

 

 che la chiusura della S.P.1 e il percorso alternativo venga eseguita e presidiata da personale 

in forza al gruppo segnaletica dell’Ente coordinato dal geom. Claudio Schininà; 

 

 che dalle ore 17:00 del 10 Maggio 2024 l’arteria stradale oggetto della presente ordinanza  

venga immediatamente riaperta al transito;  

 

 che vengano fatti salvi in ogni caso i diritti dei terzi  

 

 che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito informatico dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.32 della L. 69/2009. 

 

 

 

COMUNICA 

 

ai sensi dell’art.3 c.4 della L.241/90 che avverso la presente ordinanza è ammesso: 

 

- ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 

- ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione; 

 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della 

segnaletica, ai sensi dell’art. 37 c.3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 

del relativo Regolamento. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente 

ordinanza. 

 

 

Il Dirigente  

  (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 




